23. Nec vilia tibi videantur ista animalia. Deique audi quæ de his sanctus loquitur Spiritus : *Capillamentum tuum ut grex tonsurarum, quæ revelatae sunt a monte Galaad. Dentes tui ut grex tonsurarum, quæ ascenderunt de lavacro* (Cant. VI, 4 et 7). Vides quod in altis grex iste pascitur, audax in monte. Itaque ubi aliis præcipitia, ibi capris nullum periculum: ubi aliis periculum, ibi gregis hujus alimentum, ibi cibus dulcior, ibi fructus electior. Spectantur a pastoribus suis dumosa de rupe pendentes : ibi leporum incursum esse non possunt, ibi secundæ arborum fructum integram subministrant. Cernere licet uberi lacte distentas super teneram sobolem materna pietate sollicitas. Ideo elegit eas Spiritus sanctus quibus cœtum venerabilis Ecclesiæ compararet.

24. Et ut mystice audias : capillamentum Verbi est altitudo et eminentia quædam justarum animarum, quoniam sensus sapientis in capite ejus. In altitudine enim cogitationis humanæ certum est esse sapientiam. Et quemadmodum tondentur capræ, ut superflua deponant : ita etiam tonsurarum animarum gregem, hoc est, multarum animarum virtutes habet sancta Ecclesia, in quo grege nihil possis ^b insensibile reperire, nihil superfluum; quoniam fides sapientes fecit, spiritalis autem gratia ab omni superfluum labe mundavit.

25. Merito igitur revelatæ sunt animæ justorum,

Unde et nos omnes de plenitudine ejus accepimus.

^b *Insensibile*, id est, a sensu sapientis alienum, ut lota series orationis declarat.

et revelatæ a monte Galaad, hoc est, a transmigatione A testimonii; eo quod a Synagoga ad Ecclesiam testimonium cœleste migravit. In hoc itaque monte nascitur thymiana, resina, et cæteri odores, quos negotiatores illi Ismaelitæ, ut habes in primo libro Testamenti veteris, deferebant (*Gen. xxxvii, 25*). Hos odores habet Ecclesia, quos mercatores ex gentibus congregati, fide et devotione vexerunt. Itaque sicut capræ bonis refectæ cibus, et solis calore vernantes, lavantur in flumine, et exultantes mundæ resurgunt de flumine: ita animæ justorum ascendunt ab spiritali lavacro.

26. Istæ sunt vere quæ geminos creant, in quibus non est infecunditas aliqua virtutum, sterilitas ulla meritorum. Bene geminos creant; quia congeminant sensus suos. Unde habes in Proverbiis scriptum: *Et tu scribe hæc tibi tripliciter, in consilio, et in cognitione (Prov. xxii, 20)*. Triplicem præmisit scriptio-

27. Diximus de fecunditate: dicamus de dentibus. Nam et navigantes plerique, et properantes **1178** itinere terreno, ubi viderint speciosum aliquem locum, delectationis gratia demorantur, pascunt oculos, animumque allevant; nec mora ulla commeandi putatur, sed gratia: ita et nobis pulcherrimos dentes justarum animarum considerare cordi est. Docuit enim Scriptura pulcherrimos dentes esse justorum, dicens secundum litteram quidem de patriarcha Juda, spiritaliter autem de Christo: *Hilares oculi ejus a vino, et dentes sicut lac (Gen. xlix, 12)*. In quo non utique carnis humanæ officia, sed divinæ gratiæ munera prædicavit. Docet igitur exemplum, dentes non esse prætereundos, ubi de oculis dixerimus.